
Cod. Determ: DTTW63571 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1173/2022

pubblicata il 11/07/2022 Reg. del Settore n. 15 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI

_________

Oggetto:  Servizio di attività di accertamento e di riscossione delle Entrate Tributarie,
Extratributarie,  delle  Entrate  patrimoniali  e  di  attività  accessorie.  Proroga
tecnica  del  contratto  di  appalto  stipulato  con  Municipia  Spa  in  data  7
giugno 2017



Cod. Determ: DTTW63571 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1173/2022

pubblicata il 11/07/2022 Reg. del Settore n. 15 / 2022

Settore 14 - TRIBUTI

_________

PIETRO TARSITANO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  di  attività  di  accertamento  e  di  riscossione  delle  Entrate  Tributarie,

Extratributarie,  delle  Entrate  patrimoniali  e  di  attività  accessorie.  Proroga  tecnica  del
contratto di appalto stipulato con Municipia Spa in data 7 giugno 2017

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che  l’attività  di  accertamento  e  di  riscossione  delle  Entrate  Tributarie,
Extratributarie,  delle  Entrate  patrimoniali  e  di  attività  accessorie  è  attualmente  effettuata  dalla
Società  Municipia  Spa  giusta  contratto  di  appalto  stipulato  in  data  7  giugno  2017  al  repertorio
1222 del 7 giugno 2017, registrato il 9 giugno 2017 al n. 69 serie 1ª, e atto aggiuntivo stipulato in
data 17 ottobre 2017 al repertorio 1238, registrato il 14 novembre 2017 al n. 139 della serie 1ª, e
secondo atto aggiuntivo del  25 giugno 2021 repertorio  n.1396 registrato alla  Serie:  1T Numero:
12922 del 22/07/2021;

PRECISATO  che  la  durata  del  servizio  è  stata  fissata  in  anni  5  (cinque)  decorrenti  dal  suo
effettivo inizio,  debitamente certificato dal  Settore Tributi  del  Comune di  Cosenza,  avvenuto  in
data 14 luglio 2017 giusto id flusso (Settore Tributi) n° 8519 del 14 luglio 2017;

CONSIDERATO  che,  essendo  il  contratto  prossimo  alla  scadenza,  il  dirigente  del  Settore  14°
Tributi  ha  elaborato  nuovo  capitolato  di  gara  e  relativa  relazione  tecnica  da  sottoporre
all’attenzione  della  nuova  amministrazione  comunale per  eventuali  modifiche  finalizzate  al
perseguimento  degli  obiettivi  dalla  stessa  prefissati  sul  fronte  dei  tributi  comunali  e,  più  in
generale di tutte le entrate;

PRESO  ATTO  che  in  data  6  giugno  2022  la  società  Municipia  Spa  ha  inviato  al  Comune  di
Cosenza una “Proposta ai  sensi  dell’art.  183 comma 15 del  D.lgs 50/2016 per  l’affidamento in
concessione per la gestione del  progetto  “Cittadini al  Centro”,  riferita  ad un progetto  integrato
entrate,  sicurezza  stradale  e  Idrico,  acquisito  al  protocollo  dell’ente  con  il  n°  54832  del
14/06/2022; 

LETTO l’art. 183, comma 15, del D.lgs 50/2016 a norma del quale “omissis…L'amministrazione
aggiudicatrice valuta, entro il  termine perentorio di tre mesi, la fattibilità  della proposta. A tal
fine l'amministrazione aggiudicatrice può invitare il  proponente ad apportare al  progetto di
fattibilità  le  modifiche necessarie per la  sua approvazione. Se il  proponente non apporta le
modifiche richieste, la proposta non può essere valutata positivamente. omissis…”;



Cod. Determ: DTTW63571 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende valutare il progetto proposto ai sensi
dell’art.  183,  comma 15  del  D.lgs  50/2016  al  fine  di  verificare  la  rispondenza  dello  stesso  agli
obiettivi dalla stessa delineati che vanno nella direzione di un mutamento sostanziale dell’attuale
impostazione  e  approccio  della  riscossione  e  dell’accertamento  tributario  e,  più  in  generale,  di
tutte  le  entrate  anche  extratributarie,  attraverso  un  netto  miglioramento  della  gestione  delle  fasi
della riscossione;

RITENUTO  che,  al  fine  di  potere  valutare  compiutamente  il  progetto  presentato  dalla  società
Municipia  Spa,  è  necessario  procedere  ad  attivivare lo  strumento  della  c.d.  proroga  tecnica,
attualmente disciplinato dall’art. 106 del Dlgs 50/2016 (codice degli appalti), fermo restante che,
in  caso  di  valutazione  non  positiva,  si  dovrà  procedere  alla  pubblicazione  del  bando  di  gara  e
dell’allegato capitolato;

LETTO l’art 106, comma 11, del D.lgs 50/2016 il quale espressamente stabilisce che “ La durata
del  contratto  può  essere  modificata  esclusivamente  per  i  contratti  in  corso  di  esecuzione  se  è
prevista  nel  bando  e  nei  documenti  di  gara  una  opzione  di  proroga.  La  proroga  è  limitata  al
tempo strettamente necessario alla conclusione delle   procedure necessarie per l'individuazione
di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste
nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.”;
 
DATO  ATTO  che  il  bando  per  l’affidamento  del  servizio  in  questione  è  stato  pubblicato  in
vigenza del D.lgs 163/2006 (vecchio codice degli appalti) e quindi in data antecedente all’entrata
in vigore del D.lgs n° 50/2016 che disciplina la proroga tecnica all’art. 106, comma 11;

PRESO ATTO che nè nel bando nè nei documenti di gara era prevista una specifica opzione di
proroga, rinvenendosi nel contratto, precisamente all’art. 3, la possibiltà di proroga ed il divieto di
rinnovo tacito; 

RITENUTO, comunque dover e poter applicare l’art. 106, comma 11, norma attualmente vigente,
ancorando la possibilità di proroga a quanto stabilito nel contratto;

RITENUTO  che  la  proroga  è  atto  altresì  opportuno  in  quanto,  in  mancanza,  l’ente  dovrebbe
fronteggiare numerose criticità in tema di entrate, tanto più gravi considerate la difficile situazione
finanziaria in cui versa visto lo stato di dissesto in cui versa;

PRESO  ATTO  della  relazione  del  Rup  e  del  Dec  in  riferimento  alla  proroga  del  contratto,
allegata;

RITENUTO, quindi, procedere alla c.d. proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi e per
le motivazioni sopra rappresente;

CONSIDERATO  che  con  deliberazione  n°82  del  30/06/2022,  la  Giunta  Municipale  per  le
motivazioni sopra rappresentate e trascritte, ha deliberato:

1)Di  PRENDERE  ATTO  della  proposta  di  progetto  inoltrata  da  Municipia  Spa  ai  sensi
dell’art.183 comma 15 del D.lgs 50/2016 acquisita al protocollo dell’ente con il n°54832 in
data  14/06/2022  e  della  conseguente  necessitaà  di  procedure,  a  norma  di  legge,  alla
valutazione  della  sua  fattibilità  invitando, se del  caso, il  proponente ad apportare al
progetto di fattibilità le modifiche necessarie per la sua approvazione; 

2)Di AUTORIZZARE, nelle more di quanto detto al punto precedente, la proroga tecnica del
contratto di appalto stipulato con Municipia Spa in data 7 giugno 2017 al repertorio 1222
del 7 giugno 2017, registrato il 9 giugno 2017 al n. 69 serie 1ª e relativi atti aggiuntivi, per
un periodo di sei mesi in continuità con la data di scadenza del contratto;



Cod. Determ: DTTW63571 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3)Di  STABILIRE  che in caso di  valutazione non positiva ai  sensi  dell’art.  183,  comma 15,
del D.lgs 50/2016, dovrà procedersi nei successivi tre mesi alla pubblicazione del bando di
gara per  l’affidamento del  servizio  in  oggetto  secondo gli  indirizzi  che saranno impartiti
dall’amministrazione comunale;

CONSIDERATO  di  dovere  procedere  pertanto  agli  atti  consequenziali  al  richiamato  atto  di
indirizzo;

ATTESO che l’AVCP ha precisato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi
di  proroga  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  11  del  Codice  dei  contratti  pubblici,
concessa  per  garantire  la  prosecuzione  delle  prestazioni  nelle  more  dell’espletamento  delle
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario;

RITENUTO, quindi, di dovere procedere per l’annualità 2022, allo stato, all'impegno di spesa sul
Cap.  570/0  del  Bilancio  corrente  pari  ad  €  340.000,00  per  gli  aggi  derivanti  dall'attività  di
accertamento e riscossione compiuta da Municipia Spa, e all'impegno di spesa sul Cap. 1545/0 del
Bilancio corrente pari ad € 100.000,00 per le spese postali;

ACQUISTO  il  Durc  protocolo  INAIL_33211770 con  esito  regolare  e  scadenza  27/09/2022,
allegato alla presente 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) di approvare la premessa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;
2) di  prorogare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  si  intendono  integralmente

richiamate, ex art 106 c. 11 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., l’affidamento alla Società Municipia
Spa, con sede legale in Trento – Via Adriano Olivettii 7 – P. Iva 01973900838, del Servizio
di  attività  di  accertamento  e  di  riscossione  delle  Entrate  Tributarie,  Extratributarie,  delle
Entrate  patrimoniali  e  di  attività  accessorie  di  cui  al  vigente  contratto  stipulato  in  data  7
giugno 2017 al repertorio 1222 del 7 giugno 2017, registrato il 9 giugno 2017 al n. 69 serie
1ª e tutti i relativi atti aggiuntivi, in specie atto aggiuntivo stipulato in data 17 ottobre 2017 al
repertorio  1238,  registrato  il  14  novembre  2017  al  n.  139  della  serie  1ª,  e  secondo  atto
aggiuntivo del 25 giugno 2021 repertorio n.1396 registrato alla Serie: 1T Numero: 12922 del
22/07/2021, per un periodo di sei mesi senza soluzione di continuità a far data dalla scadenza



Cod. Determ: DTTW63571 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

contrattuale  prevista  dalla  nota  id.  flusso  8519  del  14  luglio  2017,  agli  stessi  patti  e
condizioni,  anche  di  tipo  economico,  del  contratto  e  degli  atti  aggiuntivi  attualmente  in
essere, differendo, pertanto, il termine di scadenza del contratto e dei relativi atti aggiuntivi
per ulteriori sei mesi in continuità a far data dalla scadenza contrattuale prevista dalla nota
id.  flusso  8519  del  14  luglio  2017  stabilendo  che  gli  effetti  della  proroga  di  cui  sopra
debbano cessare prima del predetto termine, qualora l’appaltatore venga individuato prima di
detto termine, senza che per questo la ditta di cui sopra possa vantare pretese risarcitorie o di
qualsivoglia altra natura;

3) di  procedere,  pertanto,  allo  stato  e  riservandosi ogni  ulteriore  atto,  per  l'anno  2022,
all'impegno di spesa sul Cap. 570/0 del Bilancio corrente pari ad € 340.000,00 per gli  aggi
derivanti  dall'attività  di  accertamento  e  riscossione  compiuta  da  Municipia  Spa,  e
all'impegno di spesa sul Cap. 1545/0 del Bilancio corrente pari ad € 100.000,00 per le spese
postali;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in legge n.  102/2009),  che il  programma dei  pagamenti  contenuto nel  punto che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5) di precisre, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non
ricorrente; 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm., dell’art. 6 del DPR 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto
di interesse, che possano incidere sul presente provvedimento;

7) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 

8) di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  9  c.  2  del  D.L.  78/2009  conv.  in  L.  n.  102/2009,  il
programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto,  sarà
legato  all’applicazione  della  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  segg.  Del  D.Lgs  267/2000  e
s.m.i., con particolare riferimento all’art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo stato di
dissesto finanziario con DCC n. 51 dell’11/11/2019;

9) di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del
D. Lgs. 50/2016 è il Sig. Pietro Tarsitano, Posizione Organizzativa Tributi e Riscossioni del
Settore Tributi;

10) di inviare la presente determinazione a tutti i  dirigenti di Settore per opportuna conoscenza
dandone contestuale comunicazione, nei modi e nelle forme di legge, alla società Municipia
Spa,  alla  Commissione  Straordinaria  di  liquidazione nonchè  all’albo  pretorio  per  la
pubblicazione on-line

11) di precisare che gli allegati rimangono depositati presso il Settore 14° Tributi;
12) di inviare la presente determinazione all’albo pretorio per la pubblicazione on-line

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
2 - File PDF NON PUBBLICATO - nota rup e dec

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/07/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________



Cod. Determ: DTTW63571 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


